
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 10 DEL 27-02-2024
 

OGGETTO: SMALTIMENTO DELLA CARCASSA DI TARTARUGA RINVENUTA IN AVANZATO
STATO DI DECOMPOSIZIONE PRESSO L'ARENILE DELLA FRAZIONE DI TRISCINA DI SELINUNTE IN
PROSSIMITÀ DELLA STRADA N. 129,

 
 

 
******

 
Ordinanza n. ______ del _________________

 
  I L  S I N D A C O

 
 PREMESSO    che in data 7/2/2024 in Castelvetrano, presso la frazione di Triscina di Selinunte ed in
particolare presso l’arenile prospiciente la strada n. 129, è stata rinvenuta una carcassa di tartaruga
marina della specie caretta caretta, della quale non è stato possibile determinare la causa mortis.                   
        
 
VISTO il verbale di constatazione n. 50 del 7/2/2024, assunto al Prot. Sett. P. M. n. 70 del 7/2/2024,
 redatto dal Veterinario del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria di Castelvetrano-Alcamo, Dr.
Caracci, ed il verbale di constatazione assunto al prot. gen. n. 9793 del 9/2/2024 a firma dei dottori
Buongiorno e Sciara, con i quali si dà atto della presenza di una carcassa ditartaruga marina e si dispone
procedere al relativo smaltimento, in osservanza delle normative vigenti ;
 
VISTA l’offerta prodotta dalla Ditta “Gaspare Pecorella” avente sede in via B. Amico n. 8 – Salemi
(TP), Partita Iva n. 01823700818, acquisita al prot. Gen. n. 10595/2024, agli atti d’Ufficio;
 
VISTA la Determinazione n. 350 del 22/2/2024 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma
richiesta, a carico del competente intervento al codice 1.11.1.110 del bilancio 23/25, in corrispondenza
degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
 
VISTO il Regolamento di Polizia veterinaria -  D.P.R. n. 320/54;
 
VISTO il regolamento CE n. 1069/2009;
 
VISTO il Regolamento U.E n. 142/11;
 

ORDINANZA SINDACALE N. 10 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



 VISTO il Regolamento 17/74/CE;
 
DATO ATTO che rientra tra i poteri del Sindaco quello di adottare provvedimenti contigibili ed
urgenti, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 10 comma I lett. e) del Regolamento di Polizia Veterinaria-
D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320, nonché a norma degli artt. 50-e 54 del T.U.E.L. al fine di prevenire ed
eliminare i gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini: 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-
sanitari ed ambientali;
 

O R D I N A
Lo smaltimento della carcassa di tartaruga, rinvenuta in avanzato stato di decomposizione, in
data 7 febbraio 2024, presso l’arenile della frazione di Triscina di Selinunte in prossimità della
strada n. 129, da effettuarsi nei modi e nella forme prescritte dalle normative vigenti da parte
della Ditta “Gaspare Pecorella” avente sede in via B. Amico n. 8 – Salemi (TP), Partita Iva n.
01823700818.
 
La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della predetta ordinanza.
 
Trasmettere il presente provvedimento:
1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività.
2. Al Responsabile della VII Direzione – Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse
disponibili – Dott. Andrea Di Como.
3. Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria -Distretto Veterinario di Castelvetrano.
4. Alla ditta incaricata  perché provveda con proprio personale al trasporto e smaltimento della
carcassa di che trattasi.
5. Alla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Mazara del Vallo.
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso:

·      Ricorso al T.A.R. di Palermo entro giorni 60 dalla pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente ;
·      Ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente
Il Vice Comandante
Comm. C. dott.  Giovanni Catalano
 

 Il Sindaco
                  Dott. Enzo Alfano

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. ENZO ALFANO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 10 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


